Enō, mirabile, quia p̄nē cōmitti cause maioribus, x. annis
vt. s. de of. dele. cū vicesimū. a quo cūq; et etiā minoribus
spp̄ ut ibi. et. ff. de re iudi. quidā p̄sulebat. sed ceterū est q̄
qui est in dignitate vel personatu dī attigisse salte. xxv. an-
num. s. de elec. cum in cunctis. et sic videtur q̄ minoribus
xxv. annis non possint cause cōmitti. h̄js dico qui non atti-
gerint. **Solutio.** si cause non possint cōmitti nisi personis
in dignitate vel per
sonatu constitutis
tunc p̄cederet ob-
iectio. sed p̄st etiā
cōmici canonici
ecclesiæ cathedralium
in quibus nō
suiritur cāta etas
et p̄ba. l. de elec.
ex eo qd. t̄ dixi. s. e
si ex eo tempore. et
sic obiectio non p̄cedit. **Dico** etiam q̄ dispensatiue potest
aliquis h̄e dignitatē vel personatum etiam minor. xxv.
annis per dispensationem pape vel epi. primum pat̄ scđ
p̄batur. l. de eta. et q. c. vno.

a **P**reditis. i. pre alijs dotatis. est enim dignitas quedā
h̄eminentia in ecclesia. vt. s. de v. sig. **V**nis.
b **O**btinētibus. idem de officialibus ehoz p̄ncipalibus
et foraneis. et de prioribus religios et claustralib⁹ dic ut
cl. e. ti. et si p̄ncipalis. **g** q̄ sic cathedralis. **s**ic sub
c **C**athedraliū sufficit. latū ē qd olim hic p̄tinebat d̄
ecclesijs collegiatis honorabilib⁹ lz adhuc hodie in alio
sit cōpatio. vt. l. de elec. q̄ sepe. alibi eīq; q̄ cathedrales et
regulares. s. de elec. ne p̄ defecit.
d **C**anonici. bñtibus igitur perpetuum officiū l eccia
cathedrali. siue dignitate. psonatu et canonia de quo loq̄
l. t. p. c. i. nō poterit cā p̄mitti. cū de h̄js nō exprimat.
Tē sc̄i q̄ licet illi canonici delegari possint. p̄seruatores
en̄dari nō p̄nē cum decre. xl. l. de of. dele. eos nō exprimat
sed vt. s. dico canonicus potest eē maior septēnū. p̄ dec. b
elec. et eo. t̄ dixi de ls. s. e. si eo tēpe. si cōmitat cā tali casū.
nūquid dicemus lēas valere. vidi q̄ sic. quia ista decre. xl
et. de hac materia hoc solum requirit. q̄ sic eccie casū.
go huic stabimus. sed p̄trariū credo et dico q̄ si tali impu-
bri cōmitteretur cā nisi app̄areret de certa scientia pape
non teneret p̄missio. et idē dico si cōmitat cā alio q̄ a p̄p
minor. x. per predictam decre. cum vicesimum. quaz non
dico necc. credo correctam per hāc. qd enim non mutat. **rē.**
L. de testa. sancimus. et correctio iuriū vitāda. s. de elec.
ecclesia. t. l. de elec. cū expediāt. in prin. nec ista decre. vī
q̄ hoc sufficiat. sed q̄ hoc requiri. vnde non contradicit
alias eadē ratione dicendum eēt q̄ dūmodo sit canonicus
cathedralis ecclesie. vel in dignitate vel personatu nō pos-
sit repelli p̄textu exceptōis. excōis. famie. inimiciarū
vel alia iusta causa. qd est absurdū. et est si. qd notabo. l.
de elec. lz canon. **E**t no. qd dico canonici. olim dicebat l.
strutis. unde videbatur q̄ cui libet instituto in cathedrali
li cē mansionario possent cā cōmitti. qd hodie p̄ dec. hāc
sublatū est. **N**o. ergo q̄ p̄ dignitate et loco presumitur pro
aliq. quanto enim quis melioribus preest cāto maior t̄ sā.
etior c. i. cē presumitur. in tū. de defen. ci. ad fi. prime col.
. g. nos igit. coll. iij. lxi. di. miramur. lxiij. di. metropolita,
no. s. de presup. cū in iumentū. xxiij. di. qd. de m̄gris. t. i
et. c. qz. et. c. sup̄ specula. cū si. et si t̄ p̄ date. quis esset casū.
t̄ p̄ invitationis nō. puto q̄ p̄cedere possit. nō sic econuer-
so. spectamus enim initium. ad hoc. s. e. c. i. et. c. si eo t̄ p̄.
s. de elec. dudum. quod ibi no. ff. de sena. feminine. ff. de iū.
dī. l. cccus.

e **1** **C**ause. hec sine iurisdictione nō cōmittunt. s. de of. de
p̄non ergo p̄biber quin audientia alicuius articuli lmer-
ta executio cui libet clericu cōmitti possit.

f **1** **L**ēatum. pone p̄p in lēis vocat aliquē simplicem clericū
nunquid valebit commissio. fm ber. et omnes dic q̄ non
babet h̄i locum exceptio. ex quo papa scienter committit
quia facit et facere potest contra p̄tō istam. ad hoc opti-

me. s. de priuile. cuj

olim. h. v. interim

z no. q̄ f3 Innoç.

si cancellarius ex se

dat iudices. et hoc

p̄stat nō h̄i locum

hee excepto. quare

enim imputari de-

bet parti que tales

iudicē non pertinet.

qdverū ē ec̄. f. bet.

er hos. cū hoc ex certa sciā facit. qd intelligo si id in lēis exp̄

mī. vt. l. de preben. si morū p̄prio.

g **1** **D**edis ap. qd de ordinarijs. nūquid cōprehēdūt t̄ te-
nebunt h̄i p̄tō. dic fm ber. et oēs q̄ non. et p̄ eērō. epi
et ordinarij h̄i melius noticiā clericorum dioç. sue p̄p
clericorum totius orbis. vnde si etiam simplici clericu cō-
mittat ordinarij tener cōnūffio. pone enim q̄ simplex clericu
excellens sit decretorum doctor. p̄. non ita absurdū q̄ ali-
quis etiam rūdis et pannosus clericus gerat vices epi siē
esset q̄ gereret vices pape. igitur ad ordinarios nō exten-
datur hec constō. et est simile qd dici consuevit. s. e. non
nulli. et inf. trius taogam.

h **1** **L**egatorū. q̄ v̄bū gñaliter positū. rē. xii. di. c. i. intelli-
gam bac lēam gñaliter in omnibus legatis q̄tū tria sūt ge-
nera. qd dic vt. s. de of. lega. c. penul. et. l. e. t. i. c. i. qd verū
puto indifferenter cū ex legationis vigore cōmittūt. et idē
intelligas in delegatis sc̄z cū p̄mittunt delegationis vigo-
re. l. e. c. h. in nullo qz.

i **1** **D**e cōtero. p̄tō enim nō extendit ad p̄terita. s. de cōsti.
c. xl. quid de p̄dētibus. dicā. l. de elec. lz canon.

j **1** **C**ōmittant. pone q̄ fuerit p̄missa pars. n̄ recipit. nunq̄d
paler p̄cessus. dicebat ber. et oēs p̄ eū q̄ tacite et exp̄esse
poterat pars huic iuri renūciare. introductū est enī liso-
rū fauore ne sc̄z in opprobrium p̄prij cogantur epi et mag-
ni clericu coram rudibus et pannosis clericis litigare et in-
terdū p̄pter ruditate ipsorum ius suum amittere. et facie
de regula. ad applicam. cum suis concor. sed hodie per finē
istius decre. credo p̄riū. vbi innuitur q̄ ipso iure est iterū
et inane qd p̄ aliqd istorū fit. vnde necessariam non credo
exceptionis opem. et facie qd d. xi. s. e. c. i. in prin. et p̄ eē-
rō. vt. s. etiū. quia hoc videtur non solum in fauorem p̄-
tium inducēt. sed etiā in fauorem ipsius ap. sedis ne vili-
pendatur in tali ministro. lxi. di. in sacerdotalibus. cū si.

tur. nota qz versus iste non p̄biber circa
k **1** **N**ec audian. cōmissionem. sel. circa agitatōz. et idē
erat in predi. decre. p̄nti. si ergo extra alia loca fiat cōmis-
sio. dūmō in h̄js locis causa audiatur satissimum est huic
lē. fm ber. et oēs. at. s. e. t. i. nō nulli. de excep. olim. et. l. h.
pri. t̄ eo saluo qd ibi dicēt. et ad hoc. ff. qui satisfia. co. si si
deiussor. h. i. vbi dicitur q̄ cū difficile est satisfare in vna
ciuitatem in alia mittitur ut satisfac.

l **1** **L**imitatibus. ciuitas murorum abitu terminat rega-
lariter. tñ et si in suburbis audiret idem credo. at. s. de lē.
ex. si ciuitas. et bene dicte ciuitatibus. qz in eis presumunt
esse periti. sicut et epi in solis ciuitatibus statuendi sunt. lxx
di. c. i. de priuile. c. i. et leges et artes in regijs ciuitatibus
sunt docende. ut in p̄bemio. ff. h. hec autē. et de magistris

e.i. et nomine studij nō intelligit villa vel castrum, de cī. nō resi.tuc. a locis insignibꝫ. quidā dicit q̄ hec deci. munatio vbi. q̄ statū sequit̄ non esfertur nisi ad hoc q̄ dicit locis insignibꝫ. sufficit enim q̄ sit ciuitas. licet ibi nō sint periti et estratio q̄ p̄nunti in ciuitatibus sunt periti. i. eis q̄ raro accidunt iurisconsulti n̄ respiciunt̄. nec medentur s̄ bijs tantum que frequenter occurunt̄. in autēn. vt s̄me. p̄ biama. si. tu. ge. h. quiavero. colla. vñj ar. iii. di. erit. ff. de legi. nam ad ea. vix enim est est q̄ in ciuitate v̄libi prope non habeantur p̄ti. vñ satis eorū copia in ciuitate h̄bi potest. ff. de rei v̄. q̄ religio. vñ. q. i. pontifices. alij cōtradicentes q̄ ibi ē eadē r̄d. primū placuit innocē. et hos. s̄m hoc expone q̄d sequit̄. vbi z̄. id est in quibus locis iſi. gnibus. et facit. p̄

bac parte. i.e. g. in nullo. soribus p̄siliat̄s et alijs que d̄. Comode. xxij. q. i. faciat. emergunt. ff. de postul. l. i. e. Copia. p̄ aduocatis assē. h. ait p̄tor. ff. ex q. ca. ma. Lab. hostibus. h. si. de vi. et ho. cle. cū ab omni. ti. q. iii. n̄ li. cēt. qd si inter iudices et p̄tes est p̄tentio sup̄ hoc. quia al. ter dicit locū insignē et ibi copiā p̄itorum haberi. alter ne gat. qd erit. dic recurrendū ad cōmēn opinionē vulgi. ff. de supp̄. lega. labeo. q. s. de spon. ex lēis. qd si adhuc superis sit p̄tentio. recurrerit ad arbitriū boni viti. ff. de v̄ ob. l. p̄tinuus actus. non delegator. qui iurisdictioni sue fauēt. ad l. L. de ar. l. nemini. et. j. de p̄n. diligēs. s̄m ber. et intel lige bonū v̄rū iudicē ecclēsia sticū illius loci s̄m inno. hos. aut̄ dicit hic recurrendū ad arbitriū iudicis id est boni vi ri. et sic intelligit̄ler. p̄tinuus. h. cū ita. eligentur ergo s̄m eum arbitri. s. e. pastoralis. et de of. dele. suscip̄t̄nis. nisi e videnter esset notoriū q̄ ibi p̄itorū ēēt copia. ad hoc de ap. p̄suluit. j. ego credo q̄ cū iudex se p̄stituit aduersarium tūc locū habeat sup̄dicta. sed si p̄tentio esset solum inter p̄tes certe credo q̄ iudex de hoc p̄gnoscere et p̄nūciare pos sit q̄ video q̄ p̄nūciat̄ an sua sit iurisdictionis qd plus est. s̄ e. sup̄ lēis. et facit qd recitari p̄sueuit. de pba. q̄ cessionez et facit. l. h. p̄t. in fi. p̄pit corrigere i. mōdare statutū ge d̄. Cum vo. hic incit. neralis p̄cīs. s. e. nōnulli. et sum me eq̄tatis ēēt seq̄t̄. stie q̄z domiciliū b̄t̄ ēēt eadē ciuita e. Eiusdē ciuita te vel dio. et idem intelligo cū plu ra domicilia b̄t̄ qd ēēt p̄. vt. ff. ad munici. assumptio q̄ ad huc dico q̄ locū h̄bit. h. iste et nō sequens. quod satis. p̄ batur. s. de fo. cō. ex parte. b. nec negari potest licet sit etiā alterius ciuitatis quinciam sit istius qd. h. iste requirit.

de dicantur isti habes. s. de ver.

f. Actor et reus. vñ sig. forus. v. in omni.

g. Extra ipsas. ciuitatem seu dioecesim.

h. Non comittatur. hoc verū videt̄ nisi ad id expressus ac cestet̄ p̄t̄ consensus. ar. i.e. h. in nullo quoq. qd etiā facit h̄ cū in illo casu hoc sit exp̄sum in isto non. ar. de deci. ad audiētiam. tamē id videtur cum hoc solum sit in parti um seu rem inductum. de regula. ad apostolicam. cum suis concordantibꝫ. et cīcet hoc satis videatur rationabile

non tamen dico hec asserendo per id qd s̄r in fi. e. audiui tñ curiā id seruare. et tales cōmissiones de curia emanasse i. h̄si. a generali dicto ponit casus exceptos.

i. Ab ep̄o. hoc eq̄ssimū ē ex eo maxime q̄ si in ciuitate vel dioecesi sua aliquē ex subditis suis cōps̄ iudicē ip̄etrare et cūsari posset ut suspectus. vt. s. vt lit. non contesta. accessdens. j.

k. Desua dio. i. s̄ si d̄ aliena. quia tūc etiā nō impetrat in sua. vt. i. s. p̄t. sed sua ideo dixit quia iste. h. tractat tātu. qñ reus et actor cōd̄ dioec. sunt vñ dictio nisi alias nō p̄prie poneretur. m. Ab aliq. cōtra eū vix enim inueniēt̄ actor ēēt ciuitate ep̄i iudicē qui non faueret ep̄o. ar. s. v̄li. non cōt̄. accessdens. i. ibi. et om̄ies existunt sub distri. tu. z.

n. Non audens. forte gibbillinus. et ibi regunt guelpht̄ vele conuerso. vel forte relegatus.

o. Potētiā. paritas in iudiciis ē seruāda. sed potentioribꝫ bus pares ēēt non possimus. ff. de ali. mu. iudi. cā. fac. l. q̄ etiā. l. p̄m. verbū q̄ si dicaret se dubitare vbi nō p̄

p̄. Oferito. nota. est dubitādū nō excusat̄. s. e. cū contingat. de simo. et si questiones. cūsī. q. Eū. aduersariū. r. Infra. ipsas. ciuitatē et dio. cōsunt ip̄e actor et reus. s. Secure. qd ēēt iudiciis req̄rit et ip̄oz iudiciorū exercēdor. locū sit idone. et securus. als locū b̄t̄ appellatio de ap. ex p̄te. j. et tūc etiā si lēas de p̄ductu haberet suis in mīcis capitalibꝫ se exponere nō tenet. s. vt lit. non con. accedens. i. dicit debeat. onde dico si contra ep̄m lēas.

t. Possit. non. pitulū vel potētē impetrō in sua ciuitate vel dio. b̄t̄ tenet p̄missio. et idem econuerso sp̄ saluō re cusationis iure. tos. ep̄scopū vel eius aduersariū h̄ca u. Lōtra p̄dīc. pitulū vel ynuersitates vel potentes. vel aduersarium ei. qui loca intrare non audet.

x. Dnam dietā. olim dicebamus de duabus. per decre. s̄ e. nōnulli. sed quid dices si agit̄ actione reali. nunquid fiet p̄putatio a finibus dio. vbi sita est res. secundum q̄ oliz siebat. et nunquid ibi erit cōputatio duarum dietarum se cundum q̄ olim erat. vel vniūst̄ tantum. vt hic quod olim sic esset probatur. s. e. dilectus. h. de foro compe. ex parte b. videtur huic nouo iuri hodie standum vltimo de hac materia et sicut generaliter loquitur generaliter accipien dum. xir. di. c. i. vt habeatur solum vniūs dietē computatio et non duarum et cum determinatione que hic ponitur. sed a quo loco computetur satis est dubitabile pone enim bononi. contra bononi. sup̄ re sita mediol. literas im petrat̄ vbi debebit impetrare. nun d̄ boñ. vel mediol. vel loco vicino infra dietam a mediol. Item pone q̄ bononi. h̄ regī. sup̄ re mediolane. quo impetrabit̄ an regī vel loco vicino infra dietam. an mediolanensis vel loco vicino ista dietam. Itēz vide aliud dubitabile. qd si bononi. impe trat̄ regī. domicilio et mutiñ. origine an babebitur re spectus ciuitatis regī. an mutiñ. origine an babebitur re spectus ciuitatis regī. an mutiñ. origine an ratione ori gnis dicatur esse de loco. ita q̄ ep̄scop̄ loci cū ordiare et

comendatias ad ordines sibi date possit. sic et ep̄us do-
micij. i.e. li. de tē. or. cū nullus. i. l. et in loco originis
de domiciliū retinere. ff. de senat. l. p. n. l. Satis videt d̄ mē
te p̄ditoris eē q̄ habeat respectus loci domiciliū. non rei p̄
originis. et b̄ ec eo quia de loco domiciliū de quis p̄prie tra-
bi per illud verbum trahit. s. e. nonnulli. quod etiam hic
repetitur et per mentem cond. toris id credo tenendum.
ad hoc. l. de sepul.

cum quis. vbi de lo-

co originis non ha-

betur ratio. et. l.

de prescripti. lon.

tempo. l. vlti. vbi p-

cedit prescriptio

ut inter presentes

ex quo prescribens

et cui prescribitur

sunt in provincia

licet res sit errata p-

uinciam. notat etiā

compostol. in de-

nonnulli. in glo. iij

gul. inspecu. de ci-

tatione. s. i. circa

pr. n. q̄ diocesanus

alio vbi alio. l. nō

additur intelligi. s

bet diocese. domici

li. et sic disputauit.

et determinauit. et

sic scrutat romana

curia ut audiuit.

a. Duobus vlti-

mis. s. q̄ actor reū

in ciuitate securi conuenire non potest. quia ciuitatem in-

trare non audet. vel quia timer aduersarij sui potentiam.

b. Primo. no. et ē si. l. de elec. p̄uis. et. c. p̄uida. ad id. s.

derest. spo. p̄isanis. q̄d diri. s. s. pr. in fi. iudicis est e-

c. Judici. no. p̄eo. num inuestigare. s. l. de fideicō.

l. voluntatis defuncti. xxi. q. v. iudicantem.

d. Galtem. no. quia si alter fides fieri p̄e. primo id fieri

debet. ad iuramentū enī recurrit solū in aliarū p̄batōnū de-

fectū. s. de pba. c. ii. de p̄cur. ex ilūnārō. ff. de iurū. ad.

monēdi. l. de iuri. i. bōe fidei. no. q̄ iuramentū ē lēma

e. Per p̄pū iuramentum. p̄batō. facit q̄d no. lxxij.

di. p̄posuiti. ad l. de sen. ex. si v̄o. i. de excep. pastoralis. l.

de elec. vt circa. et. c. nulli. Et addit q̄d diri. l. de erg. iur. p̄

sumit ignorātia. tamē in absoluendo p̄gnoscēdo

f. In cā p̄ncipali. p̄cedet. tacando et iudicādo de ex-

penſis ut sequitur. dic vt no. iij. q. i. in primis. de do. et

g. Legitimis. quo d. ton. finem.

h. Cū aut. s. in. pr. s. dirit quid iūcū actor et reū eiusdē

dioc. vel ciuitatis sunt. mō dicit hic quid iuris si eēnt di-

versarū. De platis autē ordinū vel locorū qui impetrat pro

mēbris suis h̄ibitibus vel nō h̄ibitibus speciales gubernia-

tores dic vt in cle. e. ti. abbates.

i. Habere. i. impetrare.

Recuset. no. q̄ actor recusat iudices. et hoc verū ē iū-

dice adeūdo delegato vel ordinario vnde si reus h̄z p̄les

ordinarios. actor alterū eligit. alterū recusat. s. in iā adito

secus. quia tūc actor nō re-usat. sed reū b̄n. nisi ex noua cā

vel nouiter ad eius noticiam p̄ueniente. s. de of. del. cām

q. et. c. insinuātē.

l. Crax. tie. et in quo deputat̄ ē iudex. l. s. pr.

m. Dicā. an dicta ista sit p̄putanda legaliter scilz. vt. xxix

miliaria cōpueentur p̄ vna diea. ff. si quis caueio. l. vice i-
na. an vulgarit. s. fm regionis consuetudinem. dic vt no. s
e. nonnulli. et. l. de elec. cupientes. i. l. et q̄ de vulgari
bus intelligi debeat. pbatur. l. de preben. p̄nti. s. loca.
n. Remotus. vñ et si modicū vltra vnam dietā remotus es
set locus ille pura per vnum miliare nō poterit ibi fieri cō
uētō. ff. de ver. sig. l. iij.

o. Predictorū. s.
cum actor et reus
sunt eiusdem dioce-
sis et in eadem sūc
iudices impetrati.
vel ex causa alia. vñ
sunt diuersarum et
in ciuitate rei impe-
trati sunt iudices.
vel in tercia ciuita-
te.

p. Deputatus fu-
erit. no. g. q̄ nō so-
lum requiritur q̄
nō cicitur ad locū
vtra dietā non res-
motū. s. etiā q̄ nō
cicit extra locum in
quo deputatus est
olim autem diceba-
mus de duabus di-
ctis. q̄ si iudex exer-
undo locum in quo
deputatus ē relat
ad locū non remo-
tum vtra duas die-
ras procedere pote-
rat. de excep. olim. bodie in supradicis casibus non sic. ve-
hic p̄des.

q. Citet. p̄tes. et si citauerit non teneat̄ ite. q̄ citatio irri-
ta est ipso iure vt in fi. c. et si ob l. p̄cesserit p̄tra eos. non
tenet p̄cessus ut ibi. Unū autē citatus teneat̄ ite priuilegiū
vel defensionem allegaturus dic vt no. iij. q. i. si ēps. et
accu. veniens. in v. glo.

r. Expressus. s. tātū credo inherendū huic litere q̄ si hic
terueniat tacitus consensus. puta quia non opponit excep-
tio. credo q̄ non valeat p̄cessus per finem capituli. Idez
credo si interueniat p̄sens rei et non actoris vel ecouer-
so. licet eī tām qui p̄sentit videat̄ esse fauor eadem ratione.
cum littera ista dicat earūdm. Jo. an.

s. Illas. ciuitates scilicet seu diocese. in quibus deputa-
tus est.

t. Designatis superius. s. constitutis in dignitate v̄l per
sonatu vel cathedralium ecclesiarum canonicis. Approba-
ta est igit p̄ hac lēam op̄i. ber. et mo. bno. q̄ norabāt i. dēc.
p̄nti. q̄ id iūcū erat in delegatis apostolice sedis q̄d in le-
gatis. In ordinarijs autē teneat̄ q̄d habet. l. de of. or. vt liti-
gantes. et. c. cu. ēps.

u. Dices suas. see⁹ si ad audiētiā cōmiceret vel aliquę

certū articulū. ad hoc. s. de of. dele. sup̄ question. uet̄ diri.

s. e. s. i.

x. Insuper. quasi bicat. supra prouidimus de personis et
locis. quibus et in quibus causa committende sunt et tra-
ctande. nunc prouideamus ad exactiones indebitas que in
iudicis a iudicibus assessoribus notariis siebant. de tem-
pore processus nil dicit. quia satis per antiqua iura proui-
sum erat. s. de serijo. c. vi. de of. dele. p̄suluit. in autē. d. iu-
di. s. sedebūt.